Проект

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

Комитета по экологии, природопользованию, агропромышленной
и продовольственной политике

О проекте закона Республики Татарстан № 169-6 «О внесении
изменения в статью 12  Земельного кодекса Республики
Татарстан»

Рассмотрев проект закона Республики Татарстан № 169-6 «О внесении
изменения в статью 12  Земельного кодекса Республики Татарстан», Комитет
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Направить представленный проект закона и материалы к нему в
Государственный Совет Республики Татарстан для включения его в повестку
дня очередного заседания Государственного Совета Республики Татарстан.

2. Рекомендовать депутатам Государственного Совета Республики
Татарстан принять проект закона Республики Татарстан № 169-6 «О внесении
изменения в статью 12  Земельного кодекса Республики Татарстан» в первом
и третьем чтениях.

3. Поручить выступить с докладом на заседании Государственного
Совета Республики  Татарстан по этому вопросу председателю Комитета по
экологии, природопользованию, агропромышленной и продовольственной
политике А.К. Хамаеву.

Председатель А.К. Хамаев

Проект
вносится депутатами

Государственного Совета
Республики Татарстан
А.К. Хамаевым,

Т.Г. Хадеевым

ЗАКОН

РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН

О внесении изменения в статью 12 Земельного кодекса
Республики Татарстан

Статья 1

Внести в подпункт 1 пункта 7 статьи 12 Земельного кодекса Республики
Татарстан (в редакции Закона Республики Татарстан от 18 января 2005 года
№ 4-ЗРТ) (Ведомости Государственного Совета Татарстана, 1998, № 8 (II часть);
2005, № 1 (I часть), № 12 (I часть); 2006, № 7 (I часть); 2007, № 1 (I часть), № 4;

2008, № 5 (I часть); 2009, № 7 – 8 (III часть); 2010, № 11; 2011, № 11 (I часть); 2012,
№ 3, № 5 (I часть); 2013, № 1; 2014, № 3, № 5, № 6 (II часть), № 7, № 12 (II часть);
2015, № 7 (I часть), № 10 (I часть); 2016, № 5; Собрание законодательства
Республики Татарстан, 2016, № 40 (часть I); 2017, № 41 (часть I), № 52 (часть I),
№ 76 (часть I); 2018, № 1 (часть I), № 22 (часть I), № 78 (часть I); 2019, № 2
(часть I), № 60 (часть I);  2020, № 77 (часть I); 2021, № 1 (часть I) изменение,
дополнив его словами «за пределами населенных пунктов, включенных в состав
особо охраняемых природных территорий».

Статья 2

Подпункт 1 пункта 7 статьи 12 Земельного кодекса Республики Татарстан

(в редакции настоящего Закона) применяется к населенным пунктам, сведения
о границах которых внесены в Единый государственный реестр недвижимости.

Статья 3

Настоящий Закон вступает в силу со дня его официального опубликования.

Президент

Республики Татарстан

Документ создан в электронной форме. № 16ПЗ от 04.03.2021. Исполнитель: Васильева Е.В.

Страница 2 из 7. Страница создана: 04.03.2021 13:35

ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА
к проекту закона Республики Татарстан  «О  внесении изменения

в статью 12 Земельного кодекса Республики Татарстан»

В соответствии с Федеральным законом от 30 декабря 2020 года № 505-ФЗ
«О внесении изменений в Федеральный закон «Об особо охраняемых природных
территориях» и отдельные законодательные акты Российской Федерации»,

вступившим в силу 10 января 2021 года, в федеральное законодательство внесены
изменения в части регулирования земельных и градостроительных отношений в
населенных пунктах в составе особо охраняемых природных территорий. Одним из
таких изменений явилось снятие запрета на предоставление земельных участков для
ведения садоводства, огородничества, индивидуального гаражного или
индивидуального жилищного строительства в границах населенных пунктов,
включенных в состав особо охраняемых природных территорий.

Данное изменение предлагается отразить в статье 12 Земельного кодекса
Республики Татарстан.

Документ создан в электронной форме. № 16ПЗ от 04.03.2021. Исполнитель: Васильева Е.В.

Страница 3 из 7. Страница создана: 04.03.2021 13:35

ПЕРЕЧЕНЬ

актов законодательства Республики Татарстан, подлежащих признанию
утратившими силу, приостановлению, изменению или принятию в связи

с принятием закона Республики Татарстан «О  внесении изменения

в статью 12 Земельного кодекса Республики Татарстан»

В связи с принятием закона Республики Татарстан «О  внесении изменения в
статью 12 Земельного кодекса Республики Татарстан» не потребуется признание
утратившими силу, приостановление, изменение или принятие иных законов
Республики Татарстан.

Документ создан в электронной форме. № 16ПЗ от 04.03.2021. Исполнитель: Васильева Е.В.

Страница 4 из 7. Страница создана: 04.03.2021 13:36

ФИНАНСОВО-ЭКОНОМИЧЕСКОЕ ОБОСНОВАНИЕ
к проекту закона Республики Татарстан «О  внесении изменения

в статью 12 Земельного кодекса Республики Татарстан»

Принятие закона Республики Татарстан «О  внесении изменения в статью 12

Земельного кодекса Республики Татарстан» не потребует дополнительных
расходов из бюджета Республики Татарстан.

Документ создан в электронной форме. № 16ПЗ от 04.03.2021. Исполнитель: Васильева Е.В.

Страница 5 из 7. Страница создана: 04.03.2021 13:36

СРАВНИТЕЛЬНАЯ ТАБЛИЦА

к проекту закона Республики Татарстан «О  внесении изменения

в статью 12 Земельного кодекса Республики Татарстан»

№

п/п

Действующая редакция Земельного

кодекса Республики Татарстан
Предлагаемые изменения  Редакция Земельного кодекса Рес-

публики Татарстан с учетом предла-
гаемых изменений

1.  Статья 12. Земли особо охраня-
емых территорий

...

Пункт 7 статьи 12

7. На землях особо охраняемых
природных территорий республикан-
ского значения запрещаются:

1) предоставление земельных
участков для ведения садоводства,
огородничества, индивидуального га-
ражного или индивидуального жи-
лищного строительства;

...

Внести в подпункт 1 пункта 7
статьи 12 Земельного кодекса Рес-
публики Татарстан изменение, до-
полнив его словами «за пределами
населенных пунктов, включенных в
состав особо охраняемых природных
территорий».

Статья 12. Земли особо охраня-
емых территорий

...

Пункт 7 статьи 12

7. На землях особо охраняемых
природных территорий республикан-
ского значения запрещаются:

1) предоставление земельных
участков для ведения садоводства,
огородничества, индивидуального га-
ражного или индивидуального жи-
лищного строительства за пределами
населенных пунктов, включенных
в состав особо охраняемых природ-
ных территорий».;

...

Документ создан в электронной форме. № 16ПЗ от 04.03.2021. Исполнитель: Васильева Е.В.

Страница 6 из 7. Страница создана: 04.03.2021 13:36